Quinto: Infantes diligit deus et dat eis spiritum sanctum — id quod probatur exemplo Jacob, quem dilexit deus adhuc in utero matris existentem, et exemplo Iohannis baptiste, qui est repletus spiritu sancto in utero matris. Si autem infantes sunt capaces spiritus sancti, cur non et fidei, que est donum spiritus?

Sexto: Christus Iesus adhuc infans fuit filius dei naturalis, quomodo igitur alii infantes non possent esse filii adoptionis, cum Christus ob hanc causam in mundum venit et etate crevit, ut declararet omnem etatem deo acceptam esse? Nemo autem potest esse filius adoptionis citra fidem.

Quod autem quidam obiiciunt: infantes nescire aut non intelligere fidem, itaque non posse habere fidem, vana dicunt. Neque enim infantes sciunt, se naturaliter vivere, nesciunt se esse homines, nesciunt se habere corpus et animam. Quis autem tam stupidus esset, ut hinc concludat ipsas non vivere, non esse homines, non habere corpus et animam?!

Alii obiiciunt: fides ex auditu est [Röm. 10, 17]. Infantes non audierunt evangelium, non igitur credunt. Responsio: Paulus, dum dicit fidem esse ex auditu, sentit de fide revelata. Infantes autem non habent fidem revelatam, sed occultam, soli deo cognitam. Nam ut omnes creaturae gemitus habent (autore Paulo dicente [Röm. 8, 22]: Omnis creatura congemiscit nobiscum), quos nullus hominum, solus autem deus cognoscit et audit, sic et infantes dono dei occultam fidem habere possunt, quam tamen nec ipsi nec alii homines, solus tamen deus cognoscit.

Ostenso, quod infantes possint habere fidem, sequitur exhortatio ad preces, que subinde ex aliis atque aliis rationibus sumi potest. Prima ratio: sumitur ex promissionibus divinis, quibus deus pollicitus est se exauditurum duos vel tres in nomine eius congregatos Math. 18 [V. 20] et Esaie 65 [V. 24]: Erit antequam clament exaudiam etc. Et ut certi essemus de exaudicione, confirmavit illud Christus dicens Johan. 16 [V. 23]: Amen dico vobis, si quid pecceritis etc. In hoc autem loco congregati sumus, non in nomine nostro, sed in nomine Christi, videlicet ut institutionem Christi observemus, ut que sunt proximi nostri hoc est pueri recens nati queramus. Sic enim Christus precepit. Certa igitur fiducia orabimus deum, ut sua bona, precipue autem fidem huic infanti comunicet, quo possit Christum in baptismo induere et salutem per baptismum consequi.

Secunda exhortatio: sumitur ex caritate Christiana, que ad auxilium proximi obligatur Math. 22 [V. 39]: Diliges proximum tuum sicut teipsum etc. Item dilectio proximi implet legem Ro. 13 [V. 10]. Que dilectio animam pro sa-

lute proximi ponit, ut patet in Abrahamo, Mose et Paulo. Si animam proximo debemus, qualis hic puer est, quia eget auxilio, quantomagis preces effundere debemus etc.

Tertia ratio: Sumitur ex pueri respectu, quem apud deum et angelos habent. Angeli enim, inquit Christus Math. 18 [V. 10], vident faciem patris mei in celis. Item ad Hebreos primo ca. [V. 14]: Omnes sunt administratorii spiritus, qui in ministerium emittuntur propter eos, qui heredes erunt salutis. Si ergo angeli, quanto magis nobis conducit etc.

Quarta exhortatio: Sumitur ex peccatis et ira dei, in qua pueri concepti et nati sunt. Infantes enim nihil habent quam peccatum et mortem, ideo in gravissima ira dei. Iam deus per prophetam Ezechielem 13 [V. 13 ff.] et 22 [V. 21 ff.] capite vehementer irascitur iis, qui non interponunt sepe ire eius per oracionem. Ne igitur et nobis irascatur, si non oracionibus nostris precludamus viam ire eius, quem [!] habet super puerum hunc baptisandum propter peccata. Agite, oremus pro fide etc.

Quinta admonicio: Sumitur ex baptismo, qui est lavacrum regeneracionis, ut Ephe. 5 [V. 26] Christus sanctificavit ecclesiam mundatam lavacro aque per verbum, et ad Titum 3 [V. 5]: Non ex operibus, que sunt iniusticia, que faciebamus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regeneracionis ac renovacionis spiritus sancti. Similiter Petrus 1 Petri 3 [V. 21]: Cuius figure nunc respondens baptismus nos quoque salvos reddit, quo non carnis sordes abiiciuntur, sed quo fit, ut bona consciencia bene respondeat apud deum. Audis, quante dignitatis sit baptismus? Per baptismum, inquit Christus, salvi effeicimur, per baptismum, inquit Paulus, salvos nos fecit deus, per baptismum, inquit Petrus, habemus pactum bone consciencie. Oremus igitur pro puero, ut salus per lavacrum ei tribuatur etc.

Sexta adhortatio: Sumitur ab exemplis sacre scripture veteris et novi testamenti. Unde Gen. 21 [V. 15 ff.] fletum pueri Ismael a matre abiecti<sup>1)</sup> exaudivit dominus. Si ergo fletus pueri commovit dominum ad misericordiam, quanto magis oratio etc. Item Mathei 9 [V. 2 ff.] et Luce 5 [V. 18 ff.] respiciebat dominus caritatem et sollicitudinem baiulorum paralitici ex fide factam et paraliticum nihil tale pre infirmitate postulare potentem sanavit. Ideo oremus et nos pro puero etc.

Septima ratio: Sumitur ex miseria pueri, qui totus ab alieno pendet. Iam deus promisit [Ps. 10, 14] se fore orphanorum et viduarum auxiliatorem, proinde exoremus eum puerum hunc benigniter suscipere velitis etc.

<sup>1)</sup> Mscr.: abiectus.

[Octava ratio:] Sumitur ex potestate sathane, quam habet propter peccatum in puerum, vel victoria Christi super sathanam. Unde dixit [Job. 16, 11]: princeps huius mundi iam indicatus est. Orandum igitur est, ut Christus suam victoriam super sathanam in hoc puero declaret atque ipsum e faucibus eripiat.

Post admonicionem sequuntur oraciones: Si vero infans baptisandus per imbecillitatem omnes expectare non possit, licet aliquas intermittere aut accipiant duę primę aut altera sola ante intinctionem.

Oracio: [folgen die Gebete aus Luthers Taufbüchlein 1523 vgl. Richter: K.O. I 7f. Das bei Richter Eingeklammerte fehlt, ebenso der Exorcismus]. Quando infantes baptisandi sint.

De tempore queri potest, quo esset infans commodius baptisandus, num mox post nativitatem suam, ne morte praeveniat? Responderi potest ibi consideranda esse duo, utilitatem scilicet et necessitatem. Utile fuerit, ut expectetur dies et hora publicę concionis, ubi ecclesie congregacio adfuerit, ut finita concione parvulus precibus ecclesie commendetur. Quodsi necessitas periculi alicui extiterit, permittitur obstetricibus, ut domi baptisent, hic vero baptismus domi factus postea censi debet coram ecclesia; sed ne reiteretur, profuerit autem baptisatos appellacione nominis sui commendare ecclesie precibus, ut dominus ceptam iustificacionem et salutem in ipsis conservare et provehere velit.

An absque patrino possint baptizari?

An baptizari rite quis possit absque patrino? Respondetur: Testis non ex necessitate parvuli quidem requiritur, sed propter ecclesiam, que non potest recipere testimonium, nisi quod in ore duum aut trium testabitur [Mt. 18, 16].

Baptismus in strepitu domi factus an legitime sit datus? Item obstetricum informacio.

Quid, si addubitarent de parvuli baptismo, qui ob necessitatem domi factus num legitime esset datus, si forte in strepitu et tumultu nemo advertisset? Respondetur: Ecclesia tantum de manifestis iudicat, manifestum vero, non est, quod unus dicit aut dubitat. Quodsi forte ab Anabaptistis aut qui huic sectę clam faverint metu penarum ab magistratibus suspicio esset, ne mencies parvulos suos baptisatos esse dicant et offerant in ecclesiam, ita agendum arbitramur: si parentes in ecclesia coram certis testibus asseverent parvulum suum domi ob periculum [baptisatum] fuisse, recipiendi erunt eritque minister excusatus. Viderint ipsi parentes in conspectu DOMINI, si mentiti fuerint. Ceterum ministri ecclesiarum obstetrices monere debent, ne domi baptisent in necessitatis periculo, nisi adhibito patrino aut certis testibus,

qui videant et audiant, qui postea coram ecclesia testari possint. Docendae eciam erunt obstetrices, ut sciant formam baptisandi: In nomine patris et filii et spiritus sancti, quam recitare possint coram testibus, quin indicent parvulum a se domi baptisatum fuisse. Admonendę similiter erunt, ut volentes baptisare parvulos reliquam familiam, que aderit, ad preces adhortentur pro gracia baptismi dicendas, ipso pronunciatoto toto symbolo fidei et respondente patrino baptisent.

### Baptismus condicionalis.

Baptismus condicionalis ab ecclesię usu omnino reiiciendus est. Nam ecclesia certum baptismum habere debet. Condicionalis autem nihil certum statuit.

### De parvulis furatis et anabaptistarum.

An parvuli anabaptistarum et Indęorum repugnantibus parentibus vi ablati baptisandi sint? Respondetur: Si avus paternus in baptismum parvuli consenciat aut eum offerat, licet baptisari. Nam avus paternus potestatem super parvulum habet ordinatione legum civilium, ut in institutis de patria potestate<sup>1)</sup>. At de avo materno secus est. Porro ut diserte de hac re disserere possumus [!], distinguemus duplicem religionem, unam Indęorum, alteram anabaptistarum, quorum religio publice non tolleratur neque ea, que ad religionem pertinebunt, tollerantur; horum itaque parvuli baptizandi sunt eciam invititis<sup>2)</sup> parentibus. Si enim in societate ecclesię et rei publicę manere volunt, eam eciam observare debent aut eiiciantur. Tum eciam qui inter Christianos e Christianis nascitur, in societatem ecclesię natus esse indicatur; videtur igitur ecclesiam habere potestatem offerendi parvulos ad baptizandum. Hęc colligi possunt ex Augustino in epistola ad Bonifacium, que est 23<sup>3)</sup>. Et ut furiosis non permittitur pro sua voluntate se aut suos perdere estque pietatis eos prohibere, ita anabaptistis per vertiginosum spiritum nimis superstitione furiosis non permittendum est, ut contra societatem et communem religionem parvulos suos privent baptismate. De furioso patre, in cuius potestate filius non est, ordinacio civilis extat institutis de nuptiis<sup>4)</sup>.

Plurimum eciam refert, ut iste receptus et vetus mos ad baptisandos parvulos conservetur, ne postea confuse fiant ecclesię in adultis, de quibus sepius dubitabitur, quisnam baptisatus necne esset. Nihil enim nunc habemus cercius

<sup>1)</sup> Vgl. Iustiniani institutiones I tit. 9 § 3.

<sup>2)</sup> Mscr.: invitus.

<sup>3)</sup> Vgl. Migne: patr. latina Bd. 33 pag. 559 ff.

<sup>4)</sup> Vgl. Institutiones Iustiniani I tit. 10 principium.

quod opponamus anabaptistis obiectantibus nobis baptismi nostri ignoranciam, quam quod ad publicum morem et ad nostros paternos provocamus, qui nostri baptismi certi sunt testes.

Religio autem Judeorum publicis legibus et privilegiis toleratur cum suis privatis synagogis eorum; itaque parvuli ad baptismum rapiendi non sunt.

Utrum parvuli nondum integre nati sint baptizandi?

Accidit, idque non admodum raro, quod ob difficilem partum parvuli vita in periculo mortis versetur, antequam integre enixus sit, nunquid igitur licebit adhibere baptismum illi membro, quod prominet? Respondetur: Non licet; non enim potest renasci, quod natum nondum est, renasci enim<sup>1)</sup> presupponit natum fuisse. Homines baptismum suscipere debent. At proles nondum plene edita in societatem hominum nondum venit. Neque leges pro posthumo habent existentem in utero materno, nisi intra parietes vagitum ediderit<sup>2)</sup>. Es sol kain erb sein, er hab dan die vier wend beschrauwen.

An parvuli necessario toti sub aquas sint immergendi propter misterium et significacionem mortificacionis, cuius tinctio signum est? Respondetur: In huiusmodi agendis observanda est loci consuetudo, nihil autem videtur distare inter aspersionem et immersionem, quantum ad misterium<sup>3)</sup> et significacionem pertinet. Solet etiam scriptura indifferenter loqui de ablucione sive immersione, sicut ait: Abluo peccata tua etc. et vocatur baptismus lavacrum regeneracionis [Act. 22, 16 Tit. 3, 5].

An sacramentarii, qui contra ecclesie usum de sacramento perperam sentiunt, patrini sint admittendi?

Quodsi minister tales civiliter et commode repellere posset, quemadmodum si quis semel aut iterum in anno in publicis concionibus explicaret articulos fidei asserens paternos hoc animo et hac opinione admitti, quod fateantur eandem in articulis fidei expositionem et eandem nobiscum de sacramento cenę tenere sentenciam, qui hoc modo absterreretur, ne fieret patrinus, melius esset. Similiter qui de anabaptistico dogmate suspectus esset aut nondum fuisset in carcere aut vinculis confessus neque esset dogmatista, tales iure vix repelli possent ab officio patrini, neque enim impietas parentum aut perfidia patrini nocebit parvulo baptizando. Ut vero tales non repellantur, ideo cavendum, quia caremus policia ecclesiastica; non habemus senatum, qui sentenciis collectis iudicialiter pronunciandi autoritatem habeat, neque licet soli ministro iudicandi publice potestatem arrogare, aut non

<sup>1)</sup> Mskr.: non.

<sup>2)</sup> Vgl. Codex Justin. VI tit. 29 lex 3.